
Pagina 1 di 6 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 130 del 22/04/2025  

 

COMUNE DI MERETO DI TOMBA 
PROVINCIA DI UDINE 

Via Divisione Julia, 8 - 33036 Mereto di Tomba (UD) - Tel. 0432.865148 - Fax 0432.865907 

C.F. e P.IVA 00484680301 
internet: www.comune.meretoditomba.ud.it        PEC: comune.meretoditomba@certgov.fvg.it 

ORIGINALE 
Registro Generale n. 130  

data 22/04/2025 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Area opere pubbliche - gare e contratti - ambiente - territorio - protezione civile 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA L’ORTO 

FIORITO DI FUMAGALLI ALIDA DI MARTIGNACCO PER LA FORNITURA DI 
PIANTE PER IL GIARDINO DEI NUOVI NATI 2024 - CIG B6973D7D9D. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE l’amministrazione comunale nell’ambito delle celebrazioni dell’”Anniversario della 
liberazione d’Italia e Giornata della Terra” prevista per la giornata del 25 aprile p.v. ha inseriti 
l’inaugurazione del giardino dei nuovi nati 2024 (Bandusia 3) che verrà realizzato dai ragazzi del 
laboratorio di botanica della scuola secondaria di primo grado A. Mistruzzi di Basiliano e dai ragazzi del 
progetto Aggregazione Giovanile; 
ATTESO che per la realizzazione del giardino sopra citato è necessario provvedere a reperire le piantine 
così come indicate dal professor Marco Barbaro insegnante della scuola secondaria di primo grado A. 
Mistruzzi di Basiliano; 
EVIDENZIATO che per detta fornitura è necessario avvalersi di ditta specializzata e attrezzata allo 
scopo; 
CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento della fornitura sopra descritta; 
DATO ATTO che:  
− l’art. 50, comma 1, lett. b) del DLgs. N. 36/2023 e s.m.i. stabilisce che per gli affidamenti di contratti 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di 
importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

− l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

− il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del DLgs. n. 36/2023 e s.m.i. è l’arch. Nadia 
Micoli; 

− il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 



Pagina 2 di 6 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 130 del 22/04/2025  

− ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio di risultato di cui all’art. 
1 del Dlgs n. 36/2023; 

VISTO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del Dlgs n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario l’operatore 
economico L’ORTO FIORITO DI FUMAGALLI ALIDA C.F. FMGLDA47T66D461X e PI. 
00681290300, con sede in via Spilimbergo – 33035 Martignacco (DU) che si è dichiarato disponibile ad 
eseguire la fornitura in parola alle condizioni richieste e ha presentato il preventivo dd. 18.04.2025, 
pervenuto al protocollo municipale n. 2874 in data odierna per presunti € 144,00 IVA di legge compresa 
che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del 
mercato; 
DATO ATTO che è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore ad € 5.000,00 ai sensi dell’art. 49, comma 6 del Dlgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
ACCERTATO che la spesa di cui sopra trova copertura al capitolo n. 1089/000 del bilancio comunale 
riferito al corrente anno; 
DATO ATTO che: 
− che è stato acquisito il CIG B6973D7D9D attraverso il sito informatico dell’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio 
dei contratti pubblici; 

− che, ai sensi dell’art. 106 del Dlgs n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria; 

− che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione 
definitiva; 

− sono state eseguite le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95 
e 98 del Dlgs. n. 36/2023 e s.m.i. e ove previsti dei requisiti di ordine speciale di cui all’art. 100 del 
Dlgs. n. 36/2023 e s.m.i., precisando che, nel perseguimento del principio del risultato, della fiducia e 
della proporzionalità, nelle more dell’approvazione di opportuno regolamento, si è inteso verificare 
gli stessi utilizzando come riferimento le indicazioni riportate dalle ancorché abrogate Linee Guida di 
ANAC in merito a scaglioni di importo; 

− è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC 
online) nr. Durc INPS_45556873 valido fino al 20.08.2025; 

− la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale; 
− il pagamento della fornitura verrà effettuato previa verifica della regolarità della stessa, ai sensi della 

Legge 136/2010, tramite bonifico bancario su conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, 
nonché secondo le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 
dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, verificato il possesso dei requisiti in 
capo all’offerente, è possibile disporre l’aggiudicazione che è immediatamente efficace; 
PRECISATO che la verifica dei requisiti si è conclusa in data odierna dando esito favorevole come 
risulta dalla seguente documentazione conservata agli atti; 
DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla disciplina sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella dotazione in conto degli interventi di spesa di cui 
alla parte dispositiva del presente provvedimento; 



Pagina 3 di 6 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 130 del 22/04/2025  

VISTI: 
• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 107, 183 e 184, comma 3, lett. d) che 

attribuiscono ai dirigenti la competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria nel rispetto dei 
principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i.; 

• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 6 del 17.02.2025; 
• il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 7 dd. 17.02.2025; 
• il Decreto Sindacale n. 7 dd. 01.08.2024 con il quale il Sindaco del Comune di Mereto di Tomba ha 

nominato il T.P.O. dell’Area Tecnica;  
• il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i; 
• le altre disposizioni di legge in materia in vigore; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 
Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
RITENUTO di dover provvedere in merito;  

DETERMINA 

1) di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse di adottare la 
presente determina a contrarre; 

2) di accertare la sussistenza delle condizioni di cui in premessa e causa le quali si procede col 
conferimento dell’incarico per la fornitura come indicato nelle premesse; 

3) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 
all’operatore economico L’ORTO FIORITO DI FUMAGALLI ALIDA C.F. 
FMGLDA47T66D461X e PI. 00681290300, con sede in via Spilimbergo – 33035 Martignacco (UD) 
di cui al preventivo dd. 18.04.2025, pervenuto al protocollo municipale n. 2874 in data odierna per 
presunti € 144,00 IVA di legge compresa; 

4) di assumere la spesa conseguente di € 144,00 Iva compresa, per la fornitura citata in oggetto come 
risulta dal prospetto sotto riportato con il relativo cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
D.P.C.M. 28.12.2011: 

 

Soggetto/Sede legale: L’ORTO FIORITO DI FUMAGALLI ALIDA - via 
Spilimbergo – 33035 Martignacco (UD) 

P.I.: 00681290300 
 

C.F.:   FMGLDA47T66D461X 
 

SPESA - CAP. 1341/000  

Anno di competenza 
(Obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno imputazione 
(Servizio reso o bene consegnato) 

 Anno Importo (€) Anno Importo (€) 

1 2025 144,00 2025 144,00 



Pagina 4 di 6 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 130 del 22/04/2025  

TOTALE: 144,00 TOTALE: 144,00 
 

di impegnare la spesa complessiva di euro 144,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2025 2025 B6973D7D9D 1341/0 9-2 ACQUISTO PIANTINE 
PER ALLESTIMENTO 
GIARDINO 
SOSTENIBILE AREA 
ANTISTANTE 
MUNICIPIO 

1 3 1 3 2 144,00 L'ORTO FIORITO DI 
FUMAGALLI ALIDA   cod.fisc. 
FMGLDA47T66D461X/ p.i. IT  
00681290300 

 
5) il contratto verrà stipulato nella forma telematica, per gli affidamenti di importo non superiore a 

140.000 euro, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri; 

6) dare atto che è stato verificato il rispetto dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e quindi 
è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio” di cui alla Legge 243/2012 modificata con Legge 164/201; 

7) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione; 

8) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 

9) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

10) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n. 
36/2023 e s.m.i.; 

11) di stabilire che si provvederà alla liquidazione della prestazione regolarmente effettuata dietro 
presentazione di fattura. 

 
(Codice CIG B6973D7D9D) 
 
Il sottoscritto attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D. Lgs. N. 267/00, come introdotto dal D.L. n. 174/2012, 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del presente atto. 

 
arch. Nadia MICOLI 
 
 
 
Mereto di Tomba, lì 22/04/2025 
 
 Il Responsabile del Settore 
 F.to Arch. Nadia Micoli 
 
 
 



Pagina 5 di 6 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 130 del 22/04/2025 

 

COMUNE DI MERETO DI TOMBA 
Provincia di Udine 

 
Via Divisione Julia n° 8 - 33036 Mereto di Tomba - Tel. 0432 865148 – Fax 0432 865907 

P.I. C.F.  00484680301 – P.E.C: comune.meretoditomba@certgov.fvg.it 

 
 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

130 22/04/2025 
Area opere pubbliche - gare e contratti 

- ambiente - territorio - protezione 
civile 

23/04/2025 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 
L’ORTO FIORITO DI FUMAGALLI ALIDA DI MARTIGNACCO PER LA FORNITURA 
DI PIANTE PER IL GIARDINO DEI NUOVI NATI 2024 - CIG B6973D7D9D.  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE  
DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

  Eleonora Sbuelz 
 

 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 144,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2025 2025 B6973D7D9
D 

1341/0 9-2 ACQUISTO 
PIANTINE PER 
ALLESTIMENT
O GIARDINO 
SOSTENIBILE 
AREA 
ANTISTANTE 
MUNICIPIO 

1 3 1 3 2 144,00 L'ORTO FIORITO DI 
FUMAGALLI ALIDA   cod.fisc. 
FMGLDA47T66D461X/ p.i. IT  
00681290300 

335 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria: 2025/223 
______________________________________________________________________________ 

mailto:comune.meretoditomba@certgov.fvg.it


 

Pagina 6 di 6 
Comune di Mereto di Tomba - Determinazione n. 130 del 22/04/2025 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa 
all’Albo Pretorio il 24/04/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 09/05/2025. 
 
 
Mereto di Tomba, lì 24/04/2025  

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Federica D'Odorico 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA L’ORTO FIORITO DI FUMAGALLI ALIDA DI MARTIGNACCO PER LA FORNITURA DI PIANTE PER IL GIARDINO DEI NUOVI NATI 2024 - CIG B6973D7D9D.

